[...] dicetur contra praedicta [...] quod angeli a principio suae creationis habuerunt species omnium futurarum rerum sibi concreatas, quia nullam speciem de novo acquirunt ex progressu rerum in esse, sive sint res contingentes, sive necessariae. Cum igitur praedictae species semper sint et fuerint presentes intellectus angelico. Ergo videtur quod angelus semper cognoscat, et cognoscerit futura, sive contingentia sint, sive necessaria, cum eorum representativa semper intellectui angelico sint praesentia⁶⁹⁵.

Se tale ipotesi fosse reale, la capacità per gli angeli di conoscere anche gli avvenimenti futuri non susciterebbe alcuna perplessità, e il discrimine tra onniscienza divina e conoscenza angelica verrebbe definitivamente dissolto. Risulterebbe del tutto superflua, da parte del Creatore, ogni rivelazione di contenuti rivolti all'angelo, e si renderebbe del tutto inutile ogni trasmissione di pensiero dagli angeli superiori a quelli inferiori. Molteplici sono invece le ricorrenze bibliche che sembrano avallare la tesi diametralmente opposta, e che sanciscono definitivamente l'abbandono della tesi dell'onniscienza angelica:

[...] instantia ista, quamvis multum sic apparens, non tamen concludit. Quia si concluderet tunc revelationes nullae fierent superioribus angelis ab ipso Deo, et inferiores per superioribus. Consequentia patet, quia per huiusmodi species scirent omnia futura. Sed falsitas consequentis manifeste patet ex dictis sanctorum⁶⁹⁶.

L'opinione di coloro che affermano che nulla sfugge agli angeli, neppure i futuri contingenti, procede in direzione opposta a quella seguita dai grandi *doctores*: il maestro di Strasburgo propone la propria soluzione, che si articola a partire dall'osservazione delle *conclusiones* delle riflessioni precedenti. In primo luogo è

⁶⁹⁵ *Ibidem*.

⁶⁹⁶ *Ibidem*.

necessario osservare che le operazioni dell'intelletto angelico prevedono il ricorso a specie innate, che garantiscono una piena e completa conoscenza di tutte le cose. La conoscenza angelica non richiede, dunque, che le specie si applichino a immagini universali definite da un contenuto esperito, ma impone che l'utilizzo di idee innate sia stimolato, e reso concreto, dall'attenzione prestata all'angelo a ciascuna di esse. L'interesse verso tale oggetto intelligibile richiede, tuttavia, che esso sia immediatamente conoscibile; è evidente, dunque, che solo laddove l'oggetto sia presente ed attuale la specie riaffiora e viene applicata:

Ideo aliter respondeo propter quod sciendum quod species in mente angeli cum per ipsam cognoscit angelus actualiter, tunc ducit angelus in perfectam notitiam rei, cuius est species. Et ideo quamvis primo et per se ducat in cognitionem naturae, tamen propter perfectionem illius cognitionis ducit in cognitionem omnium illorum, quibus natura illa est coniuncta, et quia natura illa coniuncta est praesentibus particularibus et non futuris, ideo ducit in notitiam praesentium et non futurorum⁶⁹⁷.